5

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от           202 года                                                                                       №
	г. Чита

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Забайкальского края об особо охраняемых природных территориях регионального значения Забайкальского края
[bookmark: sub_2000]

	В связи с возникшей необходимостью приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Правительство Забайкальского края постановляет:

	утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 01 марта 2016 года № 89 «Об утверждении Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения в Забайкальском крае на период до 2030 года» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 13 июня 2017 года № 235, от 20 июня 2023 № 304, от 8 февраля  2024 года № 38) и постановление Правительства Забайкальского края от 10 марта 2022 года № 78 «Об объявлении особо охраняемой природной территорией регионального значения памятника природы «Гора Шантой».

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края 								А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

от    №

Изменения, которые вносятся в постановления Правительства Забайкальского края от 01 марта 2016 года № 89 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения в Забайкальском крае на период до 2030 года» и от 10 марта 2022 года
№ 78 «Об объявлении особо охраняемой природной территорией регионального значения памятника природы «Гора Шантой»

	1. В постановлении Правительства Забайкальского края от 01 марта 2016 года № 89 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения в Забайкальском крае на период до 2030 года.
1) Пункт 7 изложить в следующей редакции: «7. Природно-заповедный фонд ООПТ в Забайкальском крае включает 96 ООПТ разных категорий, что составляет 7,44 % от общей площади края. ООПТ регионального значения занимают около 4,34 % территории края.».
	2) Пункт 8 изложить в следующей редакции: «8. На территории Забайкальского края расположены 2 государственных природных заповедника (государственный природный биосферный заповедник «Даурский» и Сохондинский государственный природный биосферный заповедник); 2 национальных парка («Алханай» и «Чикой»); 2 государственных природных заказника федерального значения («Цасучейский бор» и «Долина дзерена»); 19 государственных природных заказников регионального значения (6 из которых являются ландшафтными, 10 – биологическими (зоологическими), 3 – комплексными); 2 природных парка («Арей» и «Ивано-Арахлейский») и 65 памятников природы (1 федерального значения – «Ледники Кодара»); 3 учебно-научных стационара («Менза», «Кулинда» и «Титовская сопка»).».
3) Пункт 12 изложить в следующей редакции: «12. По соотношению долей ООПТ в общей площади субъектов Дальневосточного федерального округа Забайкальский край занимает лишь восьмое место, уступая Республике Саха (Якутия) (37.85 %),  Камчатский край (19.01 %) ,  Приморский край (17.17 %), Хабаровский край (11.36 %), Амурская область (11.07 %), Сахалинская область (10.06 %), Еврейская автономная область (11.66 %), Республика Бурятия (8.96 %), Чукотский автономный округ (7.45 %).».
4) В пункте 19 слова «подпрограммы «Развитие особо охраняемых природных территорий в Забайкальском крае», реализуемой в рамках» исключить.
5) В пункте 20 слова «организации и функционирования» заменить словами «охраны и использования».
6) В подпункте 8 пункта 21 слово «функционирование» заменить словами «охраны и использования».
7) В пункте 22:
в подпункте 7 слово «функционирование» заменить словами «охраны и использования»;
в подпункте 9 слово «организации,» исключить.
8) В пункте 30 слово «функционирования» заменить словами «охраны и использования».
9) В пункте 34:
а) в подпункте 1 «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;
б) в подпункте 3 «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;
в) в подпункте 6 «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;
г) в подпункте 7 «функционирования» заменить словами «охраны и использования».
10) В пункте 36:
а) в подпункте 2 «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;
б) в подпункте 3 «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;
в) в подпункте 4:
1) после слов «работников учреждений, обеспечивающих» слово  «функционирования» заменить словами «охраны и использования»;
2) после слов «сотрудников учреждений, обеспечивающих» слово  «функционирования» заменить словами «охраны и использования».
10) В разделе «Развитие познавательного туризма»:
а) в наименовании слово «познавательного» исключить;
б) в пункте 46 слово «познавательного» исключить;
в) дополнить пунктами 46.1 и 46.2 следующего содержания:
«461 Под туризмом на особо охраняемых природных территориях понимаются временные выезды (путешествия) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места жительства на особо охраняемые природные территории в целях посещения уникальных природных комплексов и объектов и иных предусмотренных федеральным законодательством целях.
462 Основными критериями, особенностями организации и осуществления туризма на особо охраняемых природных территориях являются:
а) сохранение уникальных и типичных природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия;
б) минимизация негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении туризма;
в) соблюдение установленной предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемой природной территории при осуществлении туризма (максимального количества посетителей, которые могут посетить в качестве туриста особо охраняемую природную территорию либо ее отдельные части в единицу времени без деградации природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем), режима ее особой охраны;
г) осуществление туризма на специально оборудованных для этого местах и маршрутах;
д) сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.».
10) В пункте 47:
а) в подпункте 1 слово «познавательного» исключить;
б) в подпункте 11 слово «познавательного» исключить;
в) в подпункте 13 слово «познавательного» исключить.
11) В Плане мероприятий по реализации концепции развития системы особо охраняемых природных территорий регионального значения в Забайкальском крае на период до 2030 года:
а) в пункте 12 раздела «7. Организация научных исследований» слово «познавательного» исключить;
б) в разделе 9. «Развитие познавательного туризма»:
1) в наименовании раздела слово «познавательного» исключить;
2) в пункте 8 слово «познавательного» исключить.
[bookmark: _GoBack]2. В пункте 17 постановления Правительства Забайкальского края от 10 марта 2022 года № 78 «Об объявлении особо охраняемой природной территорией регионального значения памятника природы «Гора Шантой» слово «организации,» исключить.

_______________________

image1.emf